
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 332 
Τεχνικές λεπτομέρειες οργάνωσης και εφαρμο-

γής της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 35 

του ν. 5058/2023 (Α’ 170). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 35 του ν. 5058/2023 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2006/1/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 18ης Ιανουαρίου 2006 για τη χρη-
σιμοποίηση μισθωμένων οχημάτων χωρίς οδηγό στις 
οδικές εμπορευματικές μεταφορές όπως τροποποιήθηκε 
με την Οδηγία (ΕΕ) 022/738 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 6ης Απριλίου 2022, και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2021/1187 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021, περί μέτρων 
εξορθολογισμού για την προώθηση της υλοποίησης του 
διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών, και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 170), και ιδίως της παρ. 10,

β) του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» (Α’ 136),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως του άρθρου 47,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του άρθρου 32 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267),

η) της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 «Αναβάθ-
μιση της πολιτικής προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

θ) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 160), 

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139),

ιστ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6433

71897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71898 Τεύχος B’ 6433/10.11.2023

3. Την υπ’ αρ. 33864/1.12.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Τροποποίηση του καταστατικού της 
ανώνυμης εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Μονο-
πρόσωπη Α.Ε.” και κωδικοποίηση αυτού» (Β’ 5386).

4. Την υπ’ αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth 2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρί-
των Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στοιχεία 47975 ΕΞ/6.11.2023 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την οποία 
δεν προκύπτουν περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις 
από την παρούσα στον κρατικό προϋπολογισμό, στους 
Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και κατά συνέπεια στο 
Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο και σκοπός

1. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), 
παρέχεται οικονομική ενίσχυση για τους μήνες Νοέμβριο 
και Δεκέμβριο 2023, από τον κρατικό προϋπολογισμό, 
σε νοικοκυριά που πληρούν τα κριτήρια της παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) και κατά την 5η 
Σεπτεμβρίου 2023 είχαν την κύρια κατοικία τους, όπως 
αυτή δηλώθηκε στην εμπρόθεσμη φορολογική δήλωση 
του φορολογικού έτους 2022 ή όπως είναι καταγεγραμ-
μένη στο Φορολογικό Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εφόσον η αλλαγή επήλθε 
στο Μητρώο εντός του 2023, εντός των διοικητικών ορί-
ων, των πληγεισών από φυσικές καταστροφές, περιοχών 
της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 5058/2023, με σκοπό 
την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους αγορών, 
ιδίως ειδών διατροφής, λόγω της σημαντικής αύξησης 
του δείκτη τιμών καταναλωτή.

2. Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός ειδικό-
τερα των ζητημάτων χρονισμού για την εφαρμογή του 
άρθρου 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), των τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων για τη χορήγηση της οικονομικής 
ενίσχυσης, οι απαραίτητες διαλειτουργικότητες, τα κα-
ταστήματα και οι λαϊκές αγορές όπου χρησιμοποιείται 
η ψηφιακή κάρτα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 35.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι και διαδικασία για τη λήψη 
της έκτακτης Οικονομικής Ενίσχυσης

1. Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι φυσικά πρόσωπα, 
τα οποία δικαιούνται την οικονομική ενίσχυση του άρ-
θρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136), και τα οποία κατά 
την 5η Σεπτεμβρίου 2023 είχαν την κύρια κατοικία τους, 
όπως αυτή δηλώθηκε στην εμπρόθεσμη φορολογική 
δήλωση του φορολογικού έτους 2022 ή όπως είναι κατα-
γεγραμμένη στο Φορολογικό Μητρώο της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εφόσον η αλλαγή 
επήλθε στο Μητρώο μέχρι την 5η Σεπτεμβρίου 2023, 
στα διοικητικά όρια των κάτωθι περιοχών:

α. της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

β. από την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης:

βα) της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,
ββ) από την Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης:
i) της Δημοτικής Ενότητας Φιλλύρας του Δήμου Αρ-

ριανών,
ii) της Δημοτικής Ενότητας Σώστου του Δήμου Ιάσμου,
iii) των Δημοτικών Κοινοτήτων Γρατινής, Στυλαρίου 

και Σιδηράδων της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του 
Δήμου Κομοτηνής,

iv) της Δημοτικής Κοινότητας Μαρώνειας της Δημοτι-
κής Ενότητας Μαρώνειας, και

v) της Δημοτικής Ενότητας Σαπών του Δήμου Μαρώ-
νειας Σαπών, 

γ. από την Περιφερειακή Ενότητα Βοιωτίας:
γα) της Δημοτικής Κοινότητας Στειρίου της Δημοτι-

κής Ενότητας Διστόμου του Δήμου Διστόμου-Αράχωβας 
Αντίκυρας,

γβ) της Δημοτικής Ενότητας Κυριακίου του Δήμου 
Λεβαδέων,

γγ) των Δημοτικών Κοινοτήτων Αγίας Τριάδας και Αγί-
ας Άννας της Δημοτικής Ενότητας Κορώνειας του Δήμου 
Λεβαδέων,

γδ) της Δημοτικής Ενότητας Θίσβης του Δήμου Θη-
βαίων, και

γε) των Δημοτικών Κοινοτήτων Πύλης και Στεφάνης 
της Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων, του Δήμου 
Τανάγρας,

δ) από την Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας:
δα) της Δημοτικής Κοινότητας Κάτω Τιθορέας της Δη-

μοτικής Ενότητας Τιθορέας, 
δβ) της Δημοτικής Ενότητας Ελάτειας του Δήμου Αμ-

φίκλειας-Ελάτειας,
δγ) του Δήμου Δομοκού, 
δε) του Δήμου Λαμιέων,
δστ) του Δήμου Μακρακώμης, και
δζ) του Δήμου Στυλίδας.
ε) από την Περιφερειακή Ενότητα Εύβοιας:
εα) του Δήμου Λίμνης Μαντουδίου Αγίας Άννας,
εβ) των Δημοτικών Ενοτήτων Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτε-

μισίου και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού,
εγ) της Δημοτικής Κοινότητας Αλυροποτάμου της Δη-

μοτικής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου.
2. Η οικονομική ενίσχυση του παρόντος πιστώνεται 

υπέρ των δικαιούχων από την «Κοινωνία της Πληροφο-
ρίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (ΚτΠ Μ.Α.Ε.), χωρίς να υπο-
βάλλουν νέα αίτηση. Η πίστωση διενεργείται με τον ίδιο 
τρόπο που έχει επιλέξει ο δικαιούχος κατά την αίτηση της 
οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 
(Α’ 136).

Άρθρο 3
Τρόπος υπολογισμού της οικονομικής ενίσχυσης

1. Το ύψος της ενίσχυσης ανά νοικοκυριό ανέρχεται σε 
είκοσι τοις εκατό (20%) επί του μηνιαίου ύψους αγορών 
που καθορίζεται στο δεύτερο εδάφιο. Το μηνιαίο ύψος 
των αγορών, επί του οποίου χορηγείται ενίσχυση είκο-
σι τοις εκατό (20%), ανέρχεται σε διακόσια είκοσι (220) 
ευρώ για το μονομελές νοικοκυριό, αυξανόμενο κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71899Τεύχος B’ 6433/10.11.2023

εκατό (100) ευρώ για κάθε επιπλέον μέλος του νοικο-
κυριού και έως χίλια (1000) ευρώ αγορών. Το ανωτέρω 
όριο αγορών δεν ισχύει για δικαιούχους με περισσότερα 
από έξι (6) εξαρτώμενα τέκνα. Σε περίπτωση που ο δικαι-
ούχος κατά την υποβολή της αίτησης της οικονομικής 
ενίσχυσης του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) είχε 
επιλέξει την πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό, τα ποσά 
που καταβάλλονται ανέρχονται στο ογδόντα τοις εκατό 
(80%) επί του ανωτέρω ύψους.

2. Το ως άνω ποσό της οικονομικής ενίσχυσης είναι 
αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και 
ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, 
τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται 
με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το 
Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφα-
λιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογί-
ζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασ-
δήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

3. Το ποσό της ενίσχυσης και ο επιμερισμός αυτής ανά 
δικαιούχο σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 και την 
παρ. 1 του παρόντος υπολογίζεται από την ανώνυμη 
εταιρεία του Ελληνικού Δημοσίου «Κοινωνία της Πλη-
ροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.». (ΚτΠ Μ.Α.Ε.), με βάση 
τα δεδομένα που έχουν αντληθεί από τις διαδικτυακές 
υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 και την 
παρ. 1 του άρθρου 6.

4. Για την εφαρμογή του παρόντος, η ΚτΠ Μ.Α.Ε. επι-
χορηγείται από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κατόπιν ενίσχυσης των 
σχετικών πιστώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης από τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023711-
0000000 (Γενικές Κρατικές Δαπάνες) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 4
Τρόποι πίστωσης της οικονομικής ενίσχυσης

Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης πιστώνεται από 
την ΚτΠ Μ.Α.Ε. μέσω της ειδικής εφαρμογής της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) 
που έχει δημιουργηθεί από την ΚτΠ Μ.Α.Ε., στο δικαιούχο:

α) Σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, που έχει εκδοθεί ειδι-
κά για το σκοπό αυτόν από πιστωτικό ίδρυμα ή χρημα-
τοπιστωτικό οργανισμό, κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), αντίστοιχα, ή

β) σε τραπεζικό λογαριασμό επιλογής του, 
βάσει του τρόπου πίστωσης της οικονομικής ενίσχυ-

σης του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136).

Άρθρο 5
Διαδικασία πίστωσης της οικονομικής 
ενίσχυσης σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα

1. Για τον σκοπό της επαλήθευσης των προϋποθέσεων 
χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης, αποκλειστικώς 
ως προς το κριτήριο της κατοικίας, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), διενερ-
γείται διασταύρωση στοιχείων μεταξύ των στοιχείων δι-
καιούχων που τηρούνται στην ειδική εφαρμογή της ΚτΠ 

Μ.Α.Ε. και στα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.. Η 
ειδική εφαρμογή της ΚτΠ Μ.Α.Ε., η οποία περιέχει τους 
δικαιούχους του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) 
πραγματοποιεί διασταύρωση των ΑΦΜ των δικαιούχων 
του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) με τα στοιχεία 
των πληροφοριακών συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε. και αντλεί 
τη διεύθυνση κύριας κατοικίας τους, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας. Κατόπιν, από την ει-
δική εφαρμογή διενεργείται έλεγχος πλήρωσης του κρι-
τηρίου της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, σύμφωνα 
με τον οποίο καθορίζονται οι δικαιούχοι της ενίσχυσης 
του άρθρου 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170).

2. Μετά την ολοκλήρωση της επαλήθευσης των προ-
ϋποθέσεων χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης της 
παρούσας και εφόσον επαληθευθεί η ιδιότητά των δι-
καιούχων, η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. διαβιβάζει:

α) Την εγκριτική απόφαση στο πιστωτικό ίδρυμα ή το 
χρηματοπιστωτικό οργανισμό, τηρουμένων των κατάλ-
ληλων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων,

β) τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, το όνομα, το 
επώνυμο, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και 
τον αριθμό κινητού τηλεφώνου του δικαιούχου, 

για τον σκοπό της πίστωσης του ποσού της οικονο-
μικής ενίσχυσης και εμβάζει αμελλητί στο πιστωτικό 
ίδρυμα ή στο χρηματοπιστωτικό οργανισμό το χρημα-
τικό ποσό που αντιστοιχεί στο δικαιούχο. Δυνατότητα 
τροποποίησης ως προς τον αρχικώς επιλεχθέντα τρόπο 
καταβολής της ενίσχυσης δεν δίδεται. Ο δικαιούχος δύ-
ναται εφόσον το επιθυμεί να εκδίδει σχετική βεβαίωση 
που αποδεικνύει τη ιδιότητά του.

3. Η ενίσχυση των μηνών Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου 
2023, για δικαιούχους που έχουν λάβει την οικονομική ενί-
σχυση του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) εντός του 
2023 και δεν υπήρξε απόρριψη της διαδικασίας πίστωσης, 
αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα για πίστωση στην 
ψηφιακή χρεωστική κάρτα έως την 20η Δεκεμβρίου 2023. 
Για τους δικαιούχους που έχουν λάβει την οικονομική ενί-
σχυση του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) εντός του 
2024, η οικονομική ενίσχυση της παρούσας αποστέλλεται 
στο τραπεζικό ίδρυμα για πίστωση στην ψηφιακή χρεω-
στική κάρτα έως και την 5η Φεβρουαρίου 2024.

4. Το χρηματικό ποσό που πιστώνεται στη χρεωστική 
κάρτα, δύναται να χρησιμοποιείται αποκλειστικά από 
το δικαιούχο για την πραγματοποίηση αγοράς αγαθών 
κάθε είδους σε καταστήματα ή λαϊκές αγορές που δρα-
στηριοποιούνται στο λιανικό εμπόριο τροφίμων, ιδίως 
στους κάτωθι ειδικότερους κωδικούς:

Κωδικοί Κατηγορίας Εμπόρου (Merchant Category 
Codes - MCC) 

Κατηγορία 
εμπόρου (MCC) Περιγραφή
5411 Παντοπωλεία, Σούπερ μάρκετ
5422 Κρεοπωλεία
5441 Καταστήματα ζαχαροπλαστικής
5451  Καταστήματα 
 γαλακτοκομικών προϊόντων
5462 Αρτοποιεία
5499 Διάφορα καταστήματα τροφίμων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71900 Τεύχος B’ 6433/10.11.2023

5. Δεν είναι εφικτή οποιαδήποτε μεταφορά σε τρίτο 
πρόσωπο ή η ανάληψη του χρηματικού ποσού που πι-
στώνεται στη χρεωστική κάρτα.

6. Η χρήση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας πραγ-
ματοποιείται μέσω συσκευής, η οποία υποστηρίζει την 
τεχνολογία ανέπαφων συναλλαγών (Web/Virtual POS).

7. Οι εκδοθείσες ψηφιακές χρεωστικές κάρτες παρα-
μένουν ενεργοποιημένες έως την 29η.02.2024, μετά 
την πάροδο της οποίας το πιστωτικό ίδρυμα ή ο χρη-
ματοπιστωτικός οργανισμός υποχρεούται άμεσα να τις 
απενεργοποιήσει.

8. Κατόπιν της διενέργειας των πληρωμών των ενισχύ-
σεων, η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. αποστέλλει αυτοματοποιημένο μή-
νυμα στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
δικαιούχου που έχει δηλωθεί στην αίτηση για τη λήψη 
της οικονομικής ενίσχυσης, με την επιτυχή πίστωση της 
ενίσχυσης που καταβλήθηκε ή ενημέρωση σε περίπτω-
ση απόρριψής της.

Άρθρο 6
Διαδικασία πίστωσης της οικονομικής 
ενίσχυσης σε τραπεζικό λογαριασμό

1. Για τον σκοπό της επαλήθευσης των προϋποθέ-
σεων χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης, αποκλει-
στικώς ως προς το κριτήριο της κατοικίας, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), 
διενεργείται διασταύρωση στοιχείων μεταξύ των στοι-
χείων δικαιούχων που τηρούνται στην ειδική εφαρμο-
γή της ΚτΠ Μ.Α.Ε. και στα πληροφοριακά συστήματα 
της Α.Α.Δ.Ε.. Η ειδική εφαρμογή της ΚτΠ Μ.Α.Ε., η 
οποία περιέχει τους δικαιούχους του άρθρου 46 του 
ν. 5045/2023 (Α’ 136) πραγματοποιεί διασταύρωση των 
ΑΦΜ των δικαιούχων του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 
(Α’ 136) με τα στοιχεία των πληροφοριακών συστη-
μάτων της Α.Α.Δ.Ε. και αντλεί τη διεύθυνση κύριας 
κατοικίας τους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 
της παρούσας. Κατόπιν, από την ειδική εφαρμογή δι-
ενεργείται έλεγχος πλήρωσης του κριτηρίου της παρ.  
1 του άρθρου 2 της παρούσας, σύμφωνα με τον οποίο 
καθορίζονται οι δικαιούχοι της ενίσχυσης του άρθρου 
35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170).

2. Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής της αίτησης 
του φυσικού προσώπου και εφόσον επαληθευθεί η ιδιό-
τητά του ως δικαιούχου και ολοκληρωθεί ο υπολογισμός 
του ποσού, η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. διαβιβάζει:

α) Την εγκριτική απόφαση στο πιστωτικό ίδρυμα ή το 
χρηματοπιστωτικό οργανισμό, τηρουμένων των κατάλ-
ληλων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων,

β) τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, το όνομα, το 
επώνυμο, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
τον αριθμό κινητού τηλεφώνου του δικαιούχου και τον 
αριθμό του προσωπικού τραπεζικού λογαριασμού του

για τον σκοπό της πίστωσης του ποσού της οικονο-
μικής ενίσχυσης και εν συνεχεία εμβάζει στο πιστωτικό 
ίδρυμα ή τον χρηματοπιστωτικό οργανισμό το χρημα-
τικό ποσό που αντιστοιχεί στο δικαιούχο. Δυνατότητα 
τροποποίησης ως προς τον αρχικώς επιλεχθέντα τρόπο 
καταβολής της ενίσχυσης δεν δίδεται.

3. Η ενίσχυση των μηνών Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου 
2023, για δικαιούχους που έχουν λάβει την οικονομι-
κή ενίσχυση του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) 
εντός του 2023 και δεν υπήρξε απόρριψη της διαδικα-
σίας πίστωσης, αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα για 
πίστωση στον τραπεζικό λογαριασμό την 20η Δεκεμ-
βρίου 2023. Για τους δικαιούχους που έχουν λάβει την 
οικονομική ενίσχυση του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 
(Α’ 136) εντός του 2024, η οικονομική ενίσχυση της πα-
ρούσας αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα για πίστωση 
στον τραπεζικό λογαριασμό έως και την 5η Φεβρουα-
ρίου 2024.

4. Κατόπιν της διενέργειας των πληρωμών των ενισχύ-
σεων η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. αποστέλλει αυτοματοποιημένο μή-
νυμα στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
δικαιούχου που έχει δηλωθεί στην αίτηση για τη λήψη 
της οικονομικής ενίσχυσης, με την επιτυχή πίστωση της 
ενίσχυσης που καταβλήθηκε ή ενημέρωση σε περίπτω-
ση απόρριψής της.

Άρθρο 7
Διαδικασία επιστροφής αδιάθετων υπολοίπων

1. Μετά την ημερομηνία απενεργοποίησης της ψηφια-
κής χρεωστικής κάρτας, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρ-
θρου 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), το πιστωτικό ίδρυμα ή 
ο χρηματοπιστωτικός οργανισμός ενημερώνει την Κ.τ.Π. 
Μ.Α.Ε. σχετικά με το συνολικό ποσό το οποίο, για οποιον-
δήποτε λόγο, δεν έχει πιστωθεί στους δικαιούχους ή δεν 
έχει χρησιμοποιηθεί από αυτούς και επιστρέφει το ανω-
τέρω ποσό στην Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε., προκειμένου να αποδοθεί, 
εν τέλει, στο Ελληνικό Δημόσιο.

2. Η περαιτέρω αναζήτηση των ανωτέρω ποσών από 
το δικαιούχο αποκλείεται.

3. Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα που καταβλήθηκαν από 
τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης για τη χορήγηση της ενίσχυσης ή για 
υποστηρικτικές ενέργειες, τα οποία παρέμειναν αδιά-
θετα, επιστρέφονται από την Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. στον κρατικό 
προϋπολογισμό (Α.Λ. Εσόδου 1590789001 «Λοιπές επι-
στροφές ποσών»).

Άρθρο 8
Λοιπά στοιχεία για την εφαρμογή του παρόντος

1. Η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. αναλαμβάνει τον τεχνικό σχεδια-
σμό, την υλοποίηση, την οργάνωση των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και των δεδομένων 
από κάθε πηγή, την τήρηση υπό συνθήκες που δια-
σφαλίζουν την ακεραιότητα, εμπιστευτικότητα και 
διαθεσιμότητα των δεδομένων και κάθε άλλο θέμα 
που αφορά στην ομαλή λειτουργία της εφαρμογής, 
σύμφωνα με τον Γενικού Κανονισμό για την Προστα-
σία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
(ΓΚΠΔ, L 119) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Τα δεδομέ-
να προσωπικού χαρακτήρα που καταχωρούνται στην 
ανωτέρω εφαρμογή, συλλέγονται, τηρούνται και τυγ-
χάνουν περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστικά για τον 
αναφερόμενο σκοπό του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71901Τεύχος B’ 6433/10.11.2023

2. Τα ανωτέρω δεδομένα τηρούνται για τον ως άνω 
σκοπό για περίοδο δύο (2) ετών και στη συνέχεια δια-
γράφονται.

3. Η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. ορίζεται υπεύθυνος επεξεργασί-
ας της ειδικής εφαρμογής, προς το σκοπό αυτό η ΚτΠ 
Μ.Α.Ε. διασφαλίζει την προστασία των δικαιωμάτων 
των προσώπων, της ιδιωτικής ζωής και των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα ιδίως με ΓΚΠΔ και 
τον ν. 4624/2019. Η ΑΑΔΕ αναλαμβάνει την ανάπτυξη 
των διαδικτυακών υπηρεσιών για την επαλήθευση του 
δικαιώματος της οικονομικής ενίσχυσης και τον υπολο-
γισμό των μελών της οικογενείας με βάση τα στοιχεία 
Μητρώου φορολογουμένων και τα στοιχεία δηλώσε-
ων φορολογίας εισοδήματος και ακίνητης περιουσίας 
και μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. ενημερώνεται η ειδική εφαρμογή.

Άρθρο 9
Τελικοί έλεγχοι δικαιούχων
της οικονομικής ενίσχυσης

Μετά την τελευταία προβλεπόμενη ημερομηνία πλη-
ρωμών της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 46 του 
ν. 5045/2023, διενεργούνται τελικοί έλεγχοι για όλους 
τους δυνητικά δικαιούχους της οικονομικής ενίσχυσης 
της παρούσας και για όσους απορρίφθηκε η διαδικα-
σία πίστωσης της οικονομικής ενίσχυσης της παρούσας. 
Μετά τον έλεγχο και την πλήρωση των προϋποθέσεων 
διενεργείται σχετική πληρωμή, εφόσον διαπιστωθούν 
δικαιούχοι της παρούσας.

Άρθρο 10
Η παραγωγική λειτουργία της ειδικής εφαρμογής για 

την οικονομική ενίσχυση της παρούσας λήγει την 29η 
Φεβρουαρίου 2024.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ανάπτυξης Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΣΚΡΕΚΑΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71904 Τεύχος B’ 6433/10.11.2023

*02064331011230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-10T11:24:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




